

证券代码: 002862 证券简称: 实丰文化 公告编号: 2021-032

实丰文化发展股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

2021 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人蔡俊权、主管财务工作负责人吴宏安及会计机构负责人(会计主管人员)侯安成声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入(元)	87,461,762.27	44,105,872.29	98.30%
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,261,301.49	-4,736,622.87	147.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	2,169,235.88	-5,103,365.00	142.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-37,899,603.80	-37,362,869.40	-1.41%
基本每股收益(元/股)	0.02	-0.04	150.00%
稀释每股收益(元/股)	0.02	-0.04	150.00%
加权平均净资产收益率	0.43%	-0.83%	1.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年年度末 增减
总资产(元)	700,721,492.33	675,614,231.33	3.72%
归属于上市公司股东的净资产(元)	520,011,690.39	526,779,927.04	-1.28%

			2016 年
总资产(元)	700,721,492.33	675,614,231.33	3.72%
归属于上市公司股东的净资产(元)	520,011,690.39	526,779,927.04	-1.28%
非经常性损益项目和金额			
√ 适用 □ 不适用			
单位:元			

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	27,816.79	
委托他人投资或管理资产的损益	39,375.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	37,669.05	
减:所得税影响额	12,695.23	
合计	92,065.61	--

第三节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1.资产负债表项目变动的原因说明

项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
货币资金	121,227,711.16	194,370,763.31	-37.63%	主要是募集资金用于理财减少所致。
应收账款	96,941,895.74	57,480,621.60	68.65%	主要是募集资金回流,应收账款未到期增加所致。
其他应收款	4,217,065.77	3,149,923.20	38.31%	主要是应收出口退税增加所致。
其他流动资产	58,440,642.53	12,272,206.01	162.29%	主要是募集资金用于理财增加所致。
其他非流动资产	9,481,299.47	2,883,356.24	399.18%	主要是预付供应商货款所致。
应付账款	33,331,989.92	25,156,157.97	32.50%	主要是根据订单排计划采购材料,未付供应商货款增加所致。
合同负债	5,221,992.42	2,953,321.44	76.82%	主要是预收货款增加所致。
应付职工薪酬	2,860,645.04	4,623,888.52	-38.13%	主要是年终奖金支付完毕所致。
其他应付款	4,142,855.39	413,446.99	902.08%	主要是应收友信科技购回质押证增加所致。
其他流动负债	151,168.87	319,086.81	-52.62%	
长期应付款	20,397,224.75	933,356.34	3337.66%	主要是新增银行借款所致。

2.利润表项目变动的原因说明

项目	年初至期末金额	上年同期金额	变动幅度	变动原因
营业收入	87,461,762.27	44,105,872.29	98.30%	主要是第一季度销售收入较 2020 年一季度增加所致。
营业成本	72,878,097.92	34,395,542.46	91.05%	主要是募集资金用于理财增加所致。
管理费用	1,451,209.57	2,261,435.44	-35.83%	主要是研发人员阶段性减少所致。
财务费用	466,414.23	-778,009.99	159.95%	主要是借款利息增加所致。
其他收益	27,816.79	68,039.01	-59.12%	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,320,030.53	-692,268.44	379.59%	主要是应收账款增加,计提坏账准备所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	0	24,292.92	-100.00%	
营业外收入	67,814.96	7,821.23	767.60%	
营业外支出	30,245.91	50,000.00	-39.51%	
所得税费用	-369,837.74	15,204.33	-2532.45%	
净利润(净亏损以“-”号填列)	2,261,301.49	-4,736,622.87	147.74%	

3.现金流量表项目变动的原因说明

项目	年初至期末金额	上年同期金额	变动幅度	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-44,392,232.79	-1,934,606.01	-2194.64%	主要是第一季度 4000 万理财投资款未到期所致。
筹资活动产生的现金流量净额	9,209,506.56	26,238,240.74	-64.90%	主要是第一季度融资减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

股份回购的实施进展情况

公司于 2020 年 12 月 14 日召开的第三届董事会第五次会议和 2020 年 12 月 31 日召开的 2020 年第三次临时股东大会审议通过《关于回购公司股份的方案》(公告编号:2020-074),并于 2021 年 1 月 6 日披露了《回购报告书》(公告编号:2021-001)。公司决定回购公司发行的人民币普通股(A 股),用于实施股权激励计划或员工持股计划;回购的资金来源为公司自有资金;本次回购股份的数量为 120 万股(占公司总股本比例 1.00%)~180 万股(占公司总股本比例 1.50%),回购价格或价格区间为不超过 20 元/股,回购金额不超过 3,600 万元(含)。具体回购股份的数量以回购期间内实际回购的股份数量为准。本次回购股份的实施期限自股东大会审议通过本次回购股份方案之日起 12 个月内。

截至 2021 年 3 月 31 日,公司以集中竞价方式回购公司股份 962,900 股,占公司目前总股本的 0.80%,最高成交价为 9.75 元/股,最低成交价为 8.21 元/股,回购股份均通过回购方案中既定的回购方案及相关法规的要求。

截至公告日,公司股份回购事项尚未实施完毕。按照相关法律、法规的要求,公司在每个月

的前 3 个交易日内容披露截至上月末的回购进展情况。详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公司公告。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1.证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2.衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

☒ 适用 ☐ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准实丰文化发展股份有限公司首次公开发行股票批复》(证监许可[2017]1404 号)核准,公司首次公开发行人民币普通股(A 股)20,000,000 股,发行价格为人民币 11.17 元/股,募集资金总额为人民币 22,340 万元,扣除发行费用人民币 2,142,000 万元后,实际募集资金净额为 20,198.00 万元。上述募集资金已于 2017 年 4 月 6 日到达公司募集资金专项账户。2017 年 4 月 6 日,广东正珠江会计师事务所(特殊普通合伙)已对本次公开发行股票募集资金到账情况进行审计,并出具了《验资报告》(广会验字[2017]G1040484070 号)。

截至 2021 年 3 月 31 日,公司实际募集资金净额为人民币 20,198.00 万元,累计利息收入净额 1,213.12 万元,公司累计直接投入人员生产基地建设项目的募集资金 1,628.02 万元,累计直接投入研发中心建设项目的募集资金 5,090.37 万元,累计直接投入营销网络建设及品牌推广项目的募集资金 1,922.76 万元,闲置募集资金暂时补充流动资金 5,000.00 万元,节余募集资金永久补充流动资金 2,215.84 万元,期末余额 5,554.13 万元。

六、对 2021 年 1-4 月经营业绩预计

预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

业绩预告期间:报告期内

业绩预告披露与数据差异:区间数

	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动
归属于上市公司股东的净利润(万元)	500	700	-1,381.13 增长
			131.62% -- 144.27%
基本每股收益(元/股)	0.04	0.06	-0.13 增长
			131.62% -- 144.27%
业绩预告的说明	2021 年度境外地区业务有疫情,但属于局部疫情影响影响,公司业务海外订单量未受太大影响,同时公司也继续开拓国内市场,本期销售收入和盈利能力与上年同期相比呈量增长。		
七、日常经营重大合同	☒ 适用 ☐ 不适用		
业绩预增情况说明	☒ 适用 ☐ 不适用		
业绩预告与数据差异:区间数	☒ 适用 ☐ 不适用		

单项目金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☒ 适用 ☐ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☒ 适用 ☐ 不适用

九、违规对外担保情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	5,000	4,000	0
合计		5,000	4,000	0

单位:万元

实丰文化发展股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

☒ 适用 ☐ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的报告期优先股利润分配预案

☒ 适用 ☐ 不适用

二、公司简介

1.公司简介

股票简称	实丰文化	股票代码	002862
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
	王依娜		
办公地址	广东省汕头市澄海区文冠路澄华工业区实丰文化发展股份有限公司		
电话	0754-85882699		
电子信箱	zhengquan@gsbfy.com		

2.报告期主要业务或产品简介

公司主要从事各类玩具的研发设计、生产与销售,主要产品包括电动遥控玩具、婴童玩具、车模玩具、动漫游戏衍生品玩具和其他玩具五大类,产品规格品种达 1,000 多种,产品出口到全球近 80 个国家和地区,报告期内,公司电动遥控玩具、婴童玩具、车模玩具的销售收入占营业收入比例超 80%,是公司销售收入和利润的主要来源。近年来,公司为了顺应行业发展的趋势以及扩大公司在内的经营优势,坚持“玩具与文化创新融合”的发展战略,以网络与实体双渠道并进的营销及文化传播模式推动玩具销售;通过高新技术与玩具结合,开发出一系列的智能产品。此外,公司也从事玩具贸易业务。

3、主要会计数据和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入	251,054,802.27	388,051,043.25	-35.30%	397,987,343.05
归属于上市公司股东的净利润	-40,984,118.02	8,280,422.31	-594.95%	31,968,364.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-39,722,167.41	2,835,673.53	-1,500.80%	27,112,274.28
经营活动产生的现金流量净额	-22,298,699.15	23,593,023.95	-194.51%	13,685,718.72
基本每股收益(元/股)	-0.34	0.07	-585.71%	0.27
稀释每股收益(元/股)	-0.34	0.07	-585.71%	0.27
加权平均净资产收益率	-7.48%	1.46%	-6.94%	5.73%

	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
资产总额	675,614,231.33	648,773,281.24	4.14%	608,327,306.05
归属于上市公司股东的净资产	526,779,927.04	569,635,221.81	-7.52%	569,171,320.10

(2)分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	44,105,872.29	61,161,731.28	97,609,754.75	48,177,443.95
归属于上市公司股东的净利润	-4,736,622.87	-11,074,716.65	-3,586,752.93	-21,586,025.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,103,365.00	-12,923,522.75	-5,589,869.29	-16,105,410.37
经营活动产生的现金流量净额	-37,362,869.40	-10,193,770.93	-7,514,960.30	32,772,910.48

上述财务指标合计其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4.股东及持股情况

(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

电话	0754-85882699	
电子信箱	zhengquan@gdbfoys.com	

(2)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3)以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5.公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

☒ 是 ☐ 否